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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá moºnosti uºití zp¥tné vazby, která napodobuje
lidský zrak a hmat, a to v komplexních robotických manipula£ních úlo-
hách. Vypracoval jsem £ty°i p°ípadové studie, které se zabývají manip-
ulací s m¥kkými objekty pomocí dvourukého robotu CloPeMa jako je
st°elba z praku, vázání uzlu, chytání kývající se gymnastické ty£e za-
v¥²ené na gymnastické stuze a p°echytávání lana z jedné robotické ruky
do druhé. Tyto £ty°i p°ípadové studie obohatí souhrn manipula£ních a
percep£ních schopností robotu CloPeMa v rámci projektu CloPeMa a
budou uºite£né i po jeho skon£ení.

Abstract

The thesis explores the possibilities of a various sensoric feedback loops
that mimic the human visual and tactile sensing in complex robotic ma-
nipulation tasks. I developed four use cases that involve various soft
object manipulation tasks with the two-arm CloPeMa robot such as
shooting projectiles from a slingshot, tying an overhand knot, catching a
swinging gymnastic pole and regrasping a piece of a rope from one robot
arm to the another one. These four use cases will enrich the repository
of sensing/manipulation skills in CloPeMa project and beyond it.
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1 INTRODUCTION Soft objects manipulation and perception

1 Introduction

1.1 Motivation

Various robots and robotic production lines are used in industry and in other �elds on a
daily basis. However, in most cases, they are either teleoperated or programmed to repeat
a previously learned motion. These robots have mostly a single arm. In case the robots
and robotic applications are autonomous, the most widely used sense is the vision.

However, things are beginning to change. In the article titled �My boss the Robot� [1],
David Bourne writes about the future of robots in industry. He points out that the time
when robots operated in isolated cells repeating a certain motion over and over might soon
change. Since humans and robots are best at di�erent tasks (e.g. complex manipulation
and precise welding), it would be very smart to e�ciently combine their skills. For that
reason, robots and humans would have to work side by side collaborating on a given task.
In these cases, the robot has to use a variety of sensors to sense its human colleague. And
this is just one of the points where di�erent kinds of feedback other than visual come into
play.

I personally �nd it very exciting to develop a new sense for the robots � the tactile
sensing that mimics the human sense of touch. Since the time the visual feedback has been
introduced, the robots have been able to accomplish many more tasks. The same promises
the introduction of the tactile feedback. It involves tasks ranging from robotic surgeons up
to automated manipulation with clothes.

The CloPeMa project aims at advancing the state-of-the-art in such areas. My work
is focused at using the tactile, kinesthetic and visual feedback in di�erent tasks such as
automated knot-tying and demonstrating their functionality.

1.2 CloPeMa project context

The project context description is taken from a report that I created in the previous
semester [2].

CloPeMa is a three year European Commission funded research project in the Frame-
work Program 7, which advances the state of the art in the autonomous perception and
manipulation of soft materials such as fabrics, textiles and garments. CloPeMa runs be-
tween February 2012 and January 2015. There are �ve partners cooperating in the project
(from Greece, Italy, Scotland and two partners from the Czech Republic). CloPeMa test-
bed utilizes a dual-arm robot based on the industrial welding arm Motoman 1400. CloPeMa
modules are integrated on top of Robotic Operating System (ROS).

In the run of CloPeMa project, a force compliant 13-DOF dual-arm robot formed by
two industrial arms Motoman 1400 has been implemented and equipped with two o�-
the-shelf force/torque sensors (ATI-Mini45) in between the last joint and the gripper,
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Figure 1: Left: CloPeMa project dual-arm robot manipulating a T-shirt. Right: The force
/ torque sensor Mini45 ATI mounted on CloPeMa robot.

see Figure 1, right side. Each arm hosts a custom build sensorized gripper with actively
controlled compliance capable of rubbing motions of the �ngers.

CloPeMa test-bed is rich in sensors. The sensor setup is formed by: the Kinect-like sensor
ASUS Xtion on both forearms, the precise optical stereo on the central pole (formed by
two SLR Nikon cameras); the gripper hosts a photometric stereo camera in the palm of
the gripper, and is equipped with the 16-elements capacitive tactile sensor in the gripper
�nger. The view of the CloPeMa system folding a T-shirt is in Figure 1, left side.

Figure 2: Left: The CloPeMa hand with variable sti�ness and tactile sensor. Right: Detail
of the hand tip with the tactile sensor.

The gripper has a controllable impedance by involving hydraulics and air bubbles in-
jected into the hydraulic oil. The hydraulic actuator is visible in Figure 2 left side. The
gripper has a capacitive 16 texels tactile sensor in the upper �nger in Figure 2, right side.
The source of hydraulic energy is placed on the arm of the robot farther from the gripper,
see Figure 3.
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Figure 3: Gripper hydraulics controller box.

CloPeMa project inheritance is also in established integration procedures on top of
Robotic Operating System (ROS), software design practices in C++ and Python, estab-
lished project management support using Redmine tool, etc.

1.3 Goals of the thesis

Based on the given thesis assignment, I speci�ed my own assignment for each of the
given tasks more in detail.

1.3.1 Slingshot

The aim is to explore the possibilities of the compliant motion and the force feedback.
The force sensor will be used mainly. The goal is to design an automated slingshot and to
�nd out whether an automated procedure for hitting a standing target can be developed.
I came up with the following scenario:

1. Develop an automated slingshot.
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1 INTRODUCTION Soft objects manipulation and perception

(a) Initial position: one robot arm holds the slingshot, the other arm holds the
projectile.

(b) Load the projectile.

(c) Stretch the elastic string of the slingshot so that it exerts the given force on the
projectile.

(d) Shoot the projectile at a given shooting angle.

2. Compare the theoretical analysis of the shooting (i.e. which point should be hit by the
projectile based on its initial speed, shooting angle etc.) with the actual experiments.

1.3.2 Knot-tying

The goal is to tie an overhand knot in the air using the two-arm robot. Various sensors
might be used, for instance Xtion kinect and the force sensor.

I came up with the following solution to the knot tying problem. The robot is already
holding the rope in both grippers at the beginning of the proposed procedure.

1. Wrap the rope around the left arm in a way that a loop is created.

2. Release the rope end with the right arm and move the right arm away.

3. Turn the left arm so that the left camera sees the loop and the rope end.

4. Detect the rope end and catch it with the right arm.

5. Tighten the knot using both arms.

1.3.3 Ribbon manipulation

I chose a manipulation with the rhythmic gymnastic ribbon and pole to be the third
task. The aim of it is to mimic a few capabilities of a human rhythmic gymnast. I am
especially interested in tasks that involve dynamics and in investigating the capabilities of
the robot grippers.

I proposed a following scenario. At the beginning, the robot is holding the pole hanging
on a ribbon in its left gripper.

1. Swing the left arm in a way that the pole and ribbon start to swing as well.

2. Catch the pole with the right gripper using one of the many sensors that are present
in the gripper.

3. Make sure the gripper holds the pole well (and that it was caught) and release the
ribbon with the left arm.
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4. Perform a few fast moves with the right arm so that the ribbon forms a certain shape,
which is nice to watch.

1.3.4 Regrasping a rope

The last use case deals with the regrasping of a piece of a rope from one gripper to
the other one. The light or proximity sensor should be used to detect the presence of the
rope in the gripper. This section should demonstrate that it is indeed possible to swap the
functions of both robot arms.

The proposed scenario is the following. The left gripper holds one end of the rope. The
right gripper is open and is positioned towards the left gripper.

1. The left arm starts to move towards the right gripper.

2. When the presence of the rope is detected inside the right gripper, the motion of the
left arm is stopped.

3. The right gripper closes, thus holding the other end of the rope.

4. The left gripper opens and releases the rope.

5. The left arm moves back and the functions of both arms are swapped.

6. The whole procedure is repeated again. The right arm now moves towards the left
one that catches the rope.

1.4 Thesis organization and naming robot arms

The thesis is organized into seven bigger sections � one section describing the state-
of-the-art, four sections for each of the given tasks, one section that describes the imple-
mentation and the last section provides conclusions. Each task description contains all the
related information � assignment, analysis, experiments and discussion.

The two arms of the CloPeMa robot are called R1 and R2. R1 is the right arm and R2
is the left arm from the view of the robot. This naming convention is then used further on
in the text.
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2 State-of-the-art

2.1 General

A tactile feedback is useful for perceiving and manipulating soft objects. Its usage dates
back to at least 1987 when Stephen Buckley, USA published his PhD on planning and
teaching compliant motion strategies [3]. He was for instance interested in scenarios, in
which a robot holds a T-shaped piece that has to be inserted into a corresponding hole. He
worked with a robotic arm capable of Cartesian motions, but not rotations. The robot arm
was modeled as a damped spring. A method how to teach the robot the wanted motions
was developed.


[…]


SWITCH ARMS LEFT
First, the left gripper releases the upper end of the rope. It falls down, now hanging just
from the right gripper. Second, the left arm moves to point Pc thus reaching a pose in
which it will later be able to catch the moving rope. Finally, the right gripper turns by
180◦ to unwrap the rope from the gripper (see Figure 49, 2).

GRASP RIGHT
See GRASP LEFT, the function of both arms is swapped (see Figure 49, 3).

SWITCH ARMS RIGHT
See SWITCH ARMS LEFT, the function of both arms is swapped (see Figure 49, 4).

The gripper rotates 180◦ around the x-axis upon transition from points P3 to P1 in the
case of the right gripper and from PC to PA in the case of the left gripper. Let us know
examine the case of the right gripper. The rope end that has fallen down from the left
gripper might now be a bit �wrapped� around the right gripper (see Figure 50). Therefore,
the right gripper has to rotate to ensure that the rope gets �unwrapped� and can hang
down freely.
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Figure 48: The regrasping work�ow.
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Figure 49: 1: Grasp left, 2: Switch arms left, 3: Grasp right, 4: Switch arms right.

6.3 Detecting the rope in the gripper

The rope detection algorithm was originally tested on the rope R2 (white and twisted
rope, see Table 10). The left gripper holding the R2 rope was moved to point Pb and the
output of the proximity and light sensor placed in the right gripper was measured.

I decided to use the proximity sensor over the light sensor for the rope detection, because
the peak in the output of the proximity sensor was more distinct than the peak in the output
of the light sensor (see Figure 51, left side).

The motion of the arm holding the rope is stopped, when a peak in the output of the
proximity sensor passes. This approach proves more robust for ropes of di�erent thicknesses
(a thicker rope produces a higher peak) than a simple thresholding. However, a threshold
is used to detect the rise of the peak. Initially, I set up the threshold to r0 = 100 (see
Figure 51, right side). The threshold r0 makes sure that the rope detection process does
not react on noise in the output of the proximity sensor.

6.4 Experiments

I found out that the rope R2 is not suitable for the regrasping procedure. It did not
become straight after it was regrasped, it was rather bent to one side. This behavior
prevents the successful consecutive regrasping. For this reason, I decided to use a di�erent
rope (see Figure 52). To ensure that it becomes straight again, it has a weight on each end.

I did not have to change the rope detection algorithm, it worked well for a thinner rope
also. The only thing I had to adjust was to lower the threshold r0 to 20, since the peak in
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Figure 50: The rope wrapped around the gripper.

Figure 51: Left: Comparing the proximity and light sensor. Right: Detecting the peak.

the output of the proximity sensor became smaller.

The procedure ran successfully for regrasping the rope from the right gripper to the left
and back. It took 34 s. The experiment was recorder on video that is called RegraspRope.mpg
and can be found on the attached CD.

6.5 Discussion

Although the robot managed to regrasp the rope successfully, a few additional features
would have to be implemented in order to make the process continuous (i.e. to be able to
regrasp the rope many times in a row). The point in which the upper gripper releases the
rope should be moved a bit to the side. In this way, the rope would fall to a predictable
side of the lower gripper. Thus, it would be possible to always unwrap the rope from the
gripper by turning it by 180◦. This does not happen in the present case, since the rope
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Figure 52: The left arm regrasps the rope.

is released directly above the gripper and thus it is not predictable on which side of the
gripper it falls down.
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7 Implementation

I programmed all the needed scripts and algorithms in Python 2.7.3 [25]. The commu-
nication with the various installed sensors was done through Robotic Operating System
(ROS) [26]. I used the Moveit! package to control the movements of the robot [27].

7.1 How to run the code

The following manual is applicable for the PC's at the CloPeMa laboratory. The required
operating system is Ubuntu 12.04 with installed ROS Hydro.

To launch the CloPeMa Rviz 3D Visualization Tool 53, run the following code in the
console.

1 ro s c o r e
2 ros launch clopema_launch start_robot . launch

Figure 53: Rviz 3D Visualization Tool.

There is a Moveit! plugin, so one can move the robotic arms simply by dragging them
in the visualization.

The code that I wrote can be found in the clopema_compliance_2 package. Type the
following to the console to navigate to the corresponding folder.
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roscd clopema_compliance_2

The main code for the four tasks consists of four classes each placed in a separate
module (class Shooter in shooter2.py for the slingshot, Tyer in tyer2.py for the knot-tying,
Pendulum in pendulum2.py for the rhythmic gymnastics and Regrasper in regrasper.py for
the regrasping). Each �le contains a main() method that starts the main sequence for that
particular module. I prepared the so called launch �les that are used not only to start the
main method, but also to launch all the required sensors. They are called shooter.launch,
tyer.launch, pendulum.launch and regrasper.launch. To run the launch �le, type:

ros launch clopema_compliance_2 ∗ . launch

If you wish to inspect and run the di�erent methods of the classes separately, use the
IPython console. There are four test �les that only initialize an instance of that particular
class. One can then run the di�erent methods one by one. The following code is an example
for the Regrasper class.

# Fi r s t nav igate to the corre spond ing f o l d e r .
ipython # Star t the IPython conso l e .

# I n i t i a l i z e an in s t anc e o f Regrasper c l a s s .
run reg ra spe r2_te s t . py

# Then run the d i f f e r e n t methods i nd i v i dua l l y , f o r example :
r . i n i t ( ) # The robot moves to the i n i t i a l p o s i t i o n .
r . i n s e r t_rope_le f t ( ) # In s e r t the rope to the l e f t g r ippe r .
r . g ra sp_le f t ( ) # Regrasp the rope .

Note that you will have to start all the required sensors manually.

ros launch clopema_launch fo r c e_senso r s . launch # Star t both f o r c e s en so r s .
ros launch clopema_launch xt ion1 . laucnh # Star t the xt ion senso r in the

r1 arm .

The documentation for all four modules can be found in the Use Cases Reference in
