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Věc: Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Tadeáše Lejska

Úvod

Téma diplomové práce bylo motivováno evropským projektem CloPeMa (Clothes Perception and
Manipulation), v němž usilujeme, aby dvojruký robot měl velmi jednoduché kognitivní schopnosti a
uměl manipulovat s měkkými materiály. Tříletý projekt běží od února 2012. Diplomant zahájil práci
na tématu zhruba před rokem.

Výsledky a text diplomové práce

Diplomant se po dohodě s vedoucím práce soustředil na praktické použití dvojrukého robotu
v úlohách, kde je dynamika. Zvolili jsme tři případové studie: (1) střílení z praku, (2) vázání uzlu na
laně ve volném prostoru a (3) dynamické pohyby inspirované moderní gymnastikou. Diplomant
zadání beze zbytku splnil.

Výsledkem T. Lejska jsou jednak fungující implementace všech případových studií a také
příslušné znovupoužitelné moduly. V terminologii projektu CloPeMa jim říkáme „dovednosti“ a
můžeme je použít i v jiných scénářích.

Text diplomové práce je stručný, přehledný. T. Lejsek prokázal, že umí napsat rozumný
text v angličtině.

Osobnost diplomanta a jeho nasazení v projektu

T. Lejsek je zvídavý a pracovitý student. Začal na našem pracovišti pomáhat ve výzkumu už na
gymnáziu. Je spíše zvídavý, s širokými zájmy a nápady. Detailní implementace ho tolik nezajímá. I
proto jsme zvolili aplikační téma. Na úkolu pracoval samostatně, přečetl řadu článků a v tématu se
vyzná. Nové výsledky práce jsou převážně jeho nápadem.

Závěr

Diplomant splnil zadání, projevil iniciativu a vyřešil poměrně složitou praktickou úlohu.

S ohledem na výsledky, způsob práce i samostatnost diplomanta navrhuji komisi pro
obhajoby ocenit diplomovou práci známkou výborně.
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